

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 東北特殊鋼株式会社
 コード番号 5484 URL <http://www.tohokusteel.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 山口 桂一郎
 (氏名) 佐々木 茂範

TEL 0224-82-1010

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	4,380	8.6	461	37.6	477	23.7	299	31.6
26年3月期第1四半期	4,033	△8.8	335	5.4	386	19.4	227	14.4

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 339百万円 (34.2%) 26年3月期第1四半期 252百万円 (70.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	39.81	—
26年3月期第1四半期	30.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	23,571	16,876	71.6	2,241.41
26年3月期	23,170	16,581	71.6	2,202.31

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 16,876百万円 26年3月期 16,581百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,600	4.9	730	15.7	780	12.9	480	13.3	63.75
通期	17,400	3.1	1,470	7.2	1,550	4.8	970	8.5	128.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	7,550,000 株	26年3月期	7,550,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年3月期1Q	20,774 株	26年3月期	20,774 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	7,529,226 株	26年3月期1Q	7,529,226 株
----------	-------------	----------	-------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があることをお含みおきください。

なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信[添付資料]2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済政策に対する期待感から設備投資に回復の兆しが見られるものの、消費税率引き上げ前の駆け込み需要の反動から、総じて力強さを欠く状況が続いております。

特殊鋼業界の主要な需要先である自動車産業においては、海外生産比率が増加しており、国内は消費税率引き上げ前の駆け込み需要の反動からの回復が依然不透明となっております。

このような環境の中、当社グループの特殊鋼事業につきましては、自動車メーカーの海外生産関連の需要の取り込みなど積極的な販売活動を行うとともに、生産性の向上とコスト削減に努め、財務体質の強化を進めてまいりました。また、不動産賃貸事業につきましては、より一層のサービス向上に努め、業績は安定的に推移いたしました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は前年同四半期に比べ346百万円増の4,380百万円、営業利益は同126百万円増の461百万円、経常利益は同91百万円増の477百万円、四半期純利益は同71百万円増の299百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①特殊鋼事業

売上高は前年同四半期に比べ359百万円増の3,830百万円、セグメント利益（営業利益）は130百万円増の186百万円となりました。

②不動産賃貸事業

売上高は前年同四半期に比べ12百万円減の550百万円、セグメント利益（営業利益）は4百万円減の274百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ401百万円増加し、23,571百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

- ・有価証券及び投資有価証券の購入等により現金及び預金が1,163百万円減少しております。
- ・受取手形及び売掛金が142百万円増加しております。
- ・運用目的の金銭信託購入等により有価証券が663百万円増加、投資有価証券が708百万円増加しております。

一方、当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ106百万円増加し、6,695百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

- ・原材料仕入の増加等により支払手形及び買掛金が290百万円増加しています。
- ・未払法人税等が290百万円減少しております。
- ・前連結会計年度末と比べ引当対象期間が異なるため、賞与引当金が124百万円減少しております。
- ・未払金と預り金の増加等により流動負債その他が210百万円増加しております。

また、当第1四半期連結会計期間末の純資産は、四半期純利益299百万円を主な要因として、前連結会計年度末に比べ294百万円増加し、16,876百万円となりました。以上の結果、自己資本比率は71.6%となり、前連結会計年度末から変動はありません。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、平成26年5月9日に公表しました予想値から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,279,729	3,115,759
受取手形及び売掛金	2,868,575	3,011,157
電子記録債権	122,325	124,675
有価証券	136,480	800,024
商品及び製品	391,557	477,577
仕掛品	768,808	787,965
原材料及び貯蔵品	497,979	539,352
繰延税金資産	192,321	115,443
その他	36,164	39,445
貸倒引当金	△381	△406
流動資産合計	9,293,561	9,010,993
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,313,220	6,228,857
機械装置及び運搬具(純額)	1,860,727	1,827,574
工具、器具及び備品(純額)	82,135	76,109
土地	2,267,559	2,266,101
建設仮勘定	127,308	235,006
有形固定資産合計	10,650,951	10,633,649
無形固定資産	47,175	50,986
投資その他の資産		
投資有価証券	2,724,950	3,433,085
従業員に対する長期貸付金	1,477	1,420
繰延税金資産	153,360	147,635
その他	302,032	296,940
貸倒引当金	△2,940	△2,900
投資その他の資産合計	3,178,880	3,876,181
固定資産合計	13,877,007	14,560,816
資産合計	23,170,568	23,571,810

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,212,972	1,503,885
未払法人税等	373,622	83,307
賞与引当金	253,333	128,973
その他	515,084	725,792
流動負債合計	2,355,012	2,441,959
固定負債		
繰延税金負債	121,071	146,759
長期預り金	3,724,486	3,724,486
修繕引当金	265,997	269,801
環境対策引当金	68,000	68,000
退職給付に係る負債	31,475	32,987
その他	22,850	11,750
固定負債合計	4,233,880	4,253,783
負債合計	6,588,892	6,695,743
純資産の部		
株主資本		
資本金	827,500	827,500
資本剰余金	560,993	560,993
利益剰余金	14,879,674	15,134,208
自己株式	△17,848	△17,848
株主資本合計	16,250,319	16,504,853
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	280,892	328,495
為替換算調整勘定	50,464	42,717
その他の包括利益累計額合計	331,356	371,213
純資産合計	16,581,675	16,876,066
負債純資産合計	23,170,568	23,571,810

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成25年4月1日 至平成25年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）
売上高	4,033,643	4,380,622
売上原価	3,372,661	3,586,552
売上総利益	660,982	794,069
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	81,310	83,701
給料及び手当	77,507	73,182
賞与引当金繰入額	25,733	28,264
退職給付費用	3,124	2,567
その他	137,989	144,855
販売費及び一般管理費合計	325,666	332,570
営業利益	335,316	461,499
営業外収益		
受取利息	4,853	6,090
受取配当金	11,590	14,013
その他	43,711	15,725
営業外収益合計	60,156	35,829
営業外費用		
為替差損	5,167	14,090
その他	4,261	5,569
営業外費用合計	9,428	19,660
経常利益	386,044	477,668
税金等調整前四半期純利益	386,044	477,668
法人税、住民税及び事業税	91,522	95,398
法人税等調整額	66,698	82,560
法人税等合計	158,221	177,958
少数株主損益調整前四半期純利益	227,822	299,709
四半期純利益	227,822	299,709

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	227,822	299,709
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	28,137	47,603
為替換算調整勘定	△2,980	△7,746
その他の包括利益合計	25,157	39,856
四半期包括利益	252,980	339,566
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	252,980	339,566

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。